
de Empresas, ha tenido a bien, respecto de las descritas opera- 
ciones de fusión, disponer:

Primero.—Se reconoce la bonificación del 99 por 100 de la 
cuota del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
.Jurídicos Documentados para las operaciones y supuestos si­
guientes:

A) Aportaciones y adjudicaciones de bienes y derechos que 
en la fusión de «Nac., S. A.* y «Piensos Hens, S. A.», mediante 
la absorción de la primera por la segunda* se produzcan á tra­
vés de las operaciones de disolución sin liquidación y fusión por 
medio de absorción de todo el patrimonio de la Sociedad absor­
bida por la absorbente.

B) Adjudicaciones en pago y para pago de deudas que pue­
dan producirse con ocasión de la transmisión en bloque del pa­
trimonio de la Sociedad Absorbida, «Nac, S. A.», a la Entidad 
absorbente, «Piensos Hens, S. A.».

C) Amplicación del objeto social de «Piensos Hens, S. A.».
D) Contratos preparatorios que se celebren para llevar a 

cabo los actos o negocios jurídicos anteriormente enumerados, 
simpre que los mismos fueran necesarios, habida cuenta de la 
naturaleza y condiciones de la operación a realizar, asi como 
de las escrituras públicas o documentos que puedan producirse 
y que contengan actos o negocios jurídicos necesarios para la 
ejecución de aquella operación y que constituyan actos tributa- 
bles por este Impuesto.

Segundo.—Se concede la bonificación del 99 por 100 de la cuota 
del Impuesto sobre Sociedades, correspondiente al importe de la 
plusvalía que se contabilice como consecuencia del ajuste del 
valor de la cartera de valores de «Piensos Hens. S. A.» y que 
asciende a la cantidad de 70.453.684,20 pesetas.

Tercero.—La efectividad de los anteriores beneficios queda 
expresamente supeditada, en los términos previstos en el artícu­
lo 8, apartado dos, de la Ley 76/1980, de 26. de diciembre, a que 
la operación de fusión se lleve a cabo en las condiciones reco­
gidas en esta Orden y a que dicha operación quede ultimada 
dentro del plazo máximo de un año contado a partir de la fecha 
de publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de mayo de 1981.—P. D , el Subsecretario de Ha­

cienda, Arturo Romaní Biescas.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

13549 ORDEN de 18 de mayo de 1981 por la que se 
reconocen a las Empresas que se citan los benefi­
cios tributarios establecidos en la Ley 76/1980, de 
26 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Fu­
siones de Empresas.

Ilmo. Sr.: Examinada la solicitud de concesión de los benefi­
cios tributarios previstos en la vigente legislación sobre fusio­
nes de Empresas en favor de las operaciones de fusión de «Mo­
tor Ibérica, S. A.», «Mecánica de los Corrales de Buelna, S. A.», 
y «Fundimotor, S. A.», a través de la absorción por la primera 
de las otras dos citadas, que quedarán disueltas.

Este Ministerio, de conformidad con lo estipulado en la Ley 
76/1980, de 26 de. diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Fu­
siones de Empresas y demás normas de aplicación en la ma­
teria y a propuesta de la Comisión Informadora sobre Concen­
tración de Empresas, ha tenido a bien, respecto de las descritas 
operaciones de fusión, disponer:

Primero.—Se reconoce la bonficiación del 90 por 100 de la 
cuota del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados para las operaciones y supuestos, si­
guientes:

A) Aportaciones y adjudicaciones de bienes y derechos que 
en la fusión de «Mecánica de los Corrales de Buelna, S. A.». 
«Fundimotor, S. A.» y «Motor Ibérica, S. A.», mediante la ab­
sorción de las dos primeras Sociedades por la última, se pro­
duzcan a través de las diferentes operaciones de disolución sin 
liquidación y fusición por medio de absorción de todo el patri­
monio de las Entidades absorbidas por la absorbente.

B) Adjudicaciones en pago y para pago de deudas que pue­
dan producirse con ocasión de la transmisión en bloque del pa­
trimonio de las Sociedades absorbida^ (Mecánica de los Corra­
les de Buelna, S. A.» y «Fundimotor, S. A»), a la Entidad 
absorbente («Motor Ibérica, S. A.»).

C) Contratos preparatorios que se oelebren para llevar a 
cabo los actos o negocios jurídicos anteriormente enumerados, 
siempre que los mismos fueran necesarios, habida cuenta de la 
naturaleza y condiciones de la bperación a realizar, así como 
los actos y contratos derivados directamente de la misma y las 
escrituras públicas o documentos que puedan producirse y que 
contengan actos o negocios jurídicos necesarios para la ejecu­
ción de aquella operación y que constituyan actos tributables 
por este Impuesto.

Segundo.—Se concede la bonificación del 90 por 100 de la 
cuota del Impueso sobre Sociedades, correspondiente al importe 
de la plusvalía que se contabilice como consecuencia del ajuste 
del valor de la cartera de valores de «Motor Ibérica, S. A.» 
y que asciende a la cantidad de 14.723.522 pesetas.

Tercero.—Se concade la bonificación del 90 por 100 de la 
cuota del Impuesto Municipal sobre el incremento del valor de 
los terrenos que se devengue en ¡as transmisiones que se reali­
cen como parte de la fusión, siempre que los terrenos transmi­
tidos estén- afectados a la actividad desarrollada por las Empre­
sas que se concentran.

Las Corporaciones Locales correspondientes concederán la 
bonificación que se reconoce, siempre que las Entidades intere­
sadas justifiquen ante ellas la afectación requerida.

Cuarto.—La efectividad de los anteriores beneficios queda 
expresamente supeditada, en los términos previstos en el artícu­
lo 8, apartado dos, de la Ley 78/1980, de 26 de diciembre, a que 
la operación de fusión se lleve a cabo en las condiciones reco­
gidas en esta Orden y a que dicha operación quede ultimada 
dentro del plazo máximo de un año contado a partir de la fecha 
de publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de mayo de 1981.—P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Arturo Romaní Biescas.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

13550 ORDEN de 18 de mayo de 1981 por la que se 
reconocen a las Empresas que se citan los benefi­
cios tributarios establecidos en la Ley 76/1980, de 
26 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Fu­
siones de Empresas.

Ilmo. Sr.: Examinada la solicitud de concesión de los benefi­
cios tributarios previstos en la vigente legislación sobre fusio­
nes de Empresas en favor de las operaciones de fusión de las 
Sociedades «Laboratorio Bama, S. A.», «Vergés y Oliveres, So­
ciedad Anónima» y la Empresa individual «Excluvas Farmcéu- 
ticas Bama», a través de la absorción por la primera de la se­
gunda de las Sociedades citadas que quedaría disuelta y la in­
tegración, en la absorbente, de la Empresa individual,

Este Ministerio, de conformidad con lo estipulado en la Ley 
76/1980, de 26 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Fusio­
nes de Empresas y demás normas de aplicación en la materia 
y a propuesta de la Comisión Informadora sobre Concentración 
de Empresas, ha tenido a bien, respecto de las descritas opera­
ciones de fusión, disponer:

Primero.—Se reconoce la bonificación del 90 por 100 de la 
cuota del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados para las operaciones y supuestos si­
guientes:

A) Aportaciones y adjudicaciones de bienes y derechos que 
en la fusión de «Vergés y Oliveres, S. A.», «Exclusivas Farma­
céuticas Bama» y «Laboratorio Bama, S. A.», mediante la ab­
sorción de las dos primeras Empresas por la última, se produz­
can a través de las diferentes operaciones de disolución sin 
liquidación, fusión por medio de absorción de todo el patrimonio 
de las Empresas absorbidas por la absorbente, y ampliación 
del capital social de «Laboratorio Bama, S. A.», en la cuantía 
de 25.394.000 pesetas, con una prima de emisión de 13.278.110 
pesetas.

B) Adjudicaciones en pago y para pago de deudas que pue­
dan producirse con ocasión de la transmisión en bloque del pa­
trimonio de las Empresas absorbidas «Vergés y Oliveres, S. A » 
y «Exclusivas Farmacéuticas Bama», a la Entidad absorbente 
«Laboratorio Bama, S. A.».

C) Contratos preparatorios que se celebren para llevar a 
cabo los actos o negocios jurídicos anteriormente enumerados, 
siempre que los mismos fueran necesarios, habida cuenta de la 
naturaleza y condiciones de la operación a reliza«r, así como 
los actos y contratos derivados directamente de la misma y las 
escrituras públicas o documentados que puedan producirse y 
que contengan actos o negocios jurídicos necesarios para la eje­
cución de aquella operación y que constituyan actos tributables 
por este Impuesto.

Segundo.—Se concede la bonificación del 90 por 100 de la 
cuota del Impuesto Municipal sobre el incremento del valor de 
los terrenos que se devengue en las transmisiones que se reali­
cen como parte de la fusión, siempre que los terrenos transmiti­
dos estén afectados a la actividad desarrollada por las Empre­
sas que se concentran.

Las Corporaciones Locales, correspondientes concederán la 
bonificación que se reconoce, simpre que las Entidades interesa­
das justifiquen ante ellas la afectación requerida.

Tercero.—La efectividad de los anteriores .beneficios queda 
expresamente supeditada, en los términos previstos en el artícu­
lo 6. apartado dos, de la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, a que 
la operación de fusión se lleve a cabo en las condiciones re-



cogidas en esta Orden y a que dicha operación quede ultimada 
dentro del plazo máximo de un año contado a partir de la fecha 
de publicación de la presente en el «Boletín Oficia! del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 18 de mayo de 1981.—P. D., el Subsecretario de Ha­

cienda. Arturo Homaní Biescas.

limo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

13551 ORDEN de 18 de mayo de 1981, por la que se 
reconocen a las Empresas que se citan los benefi­
cios tributarios establecidos en la Ley 76/1980, de 
26 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Fu­
siones de Empresas.

limo. Sr.: Examinada la solicitud de concesión de los bene­
ficios tributarios previstos en la vigente legislación sobre fusio­
nes de Empresas en favor de las operaciones de fusión de 
«Industrias Riva, S A.» y «Pantex, S. A.», a través de la 
absorción de la segunda de ellas, que quedaría disuelta, por la 
primera,

Este Ministerio, de conformidad con lo estipulado en la Ley 
76/1980, de 26 de diciembre, sohre Régimen Fiscal de las Fusio­
nes de Empresas y demás normas de aplicación en la materia 
y a propuesta de la Comisión Informadora sobre Concentración 
de Empresas, ha tenido a bien, respecto de las descritas ope­
raciones de fusión, disponer-

Primero.—Se reconoce la bonificación del 99 por 100 de la 
cuota del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados para las operaciones y supuestos si­
guientes:

A) Aportaciones y adjudicaciones de bienes y derechos que 
en la fusión de «Pantex, S. A.» e «Industrias Riva, S. A.», 
mediante la absorción de la primera' Sociedad por la segunda, 
se produzcan a través de las diferentes operaciones de disolu­
ción sin liquidación y fusión por medio de absorción de todo el 
patrimonio de la Entidad absorbida por la absorbente.

B) Adjudicaciones en pago y para pago de deudas que pue­
dan producirse con ocasión de la transmisión en bloque del 
patrimonio de la Sociedad absorbida («Pantex, S. A.» a la En­
tidad absorvente («Industrias Riva, S. A.»).

C) Contratos preparatorios que se celebren para llevar a 
cabo los actos o negocios jurídicos anteriormente enumerados, 
siempre qu« los mismos fueran necesarios, habida cuenta de la 
naturaleza y condiciones de la operación a realizar, así como 
para los actos y contratos derivados directamente de la misma 
y escrituras públicas o documentos que puedan producirse y que 
contengan actos o negocios jurídicos necesarios para la ejecu­
ción de aquella operación y que constituyan actos tributables 
por este Impuesto.

Segundo.—Se reconoce la bonificación del 99 por 100 de la 
cuota correspondiente al importe de la plusvalía que se conta­
bilice como consecuencia del ajuste del valor de la cartera de 
valores de Industrias Riva, S. A.», y que asciende a la cantidad 
de 6.864.579 pesetas.

Tercero.—La efectividad de los anteriores beneficios queda 
expresamente supeditada, en los términos previstos en el ar­
ticulo 6, apartado dos, de la Ley 78/1980, de 28 de diciembre, 
a que la operación de fusión se lleve a cabo en las condiciones 
recogidas en esta Orden y a que dicha operación quede ultimada 
dentro del plazo máximo de un año contado a partir de la fecha 
de publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de mayo de 1981.—P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Arturo Romaní Biescas.

limo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

13552 CORRECCION de erratas de la Orden de 18 de 
marzo de 1981 por la que se conceden a cada una 
de las Empresas que se citan los beneficios fisca­
les que establece la Ley 152/1963, de 2 de diciem­
bre, sobre industrias de interés preferente.

Padecidos errores de impresión en la inserción de la citada 
Orden, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 119, 
de fecha 19 de mayo de 1981, se transcriben a continuación las 
oportunas rectificaciones:

En la página 10762, segunda columna, párrafos segundo y 
tercero, de la relación que se cita.

Párrafo segundo, última línea, donde dice: «del Ministerio 
de Agricultura de de febrero de 1981.»

No figura completa la impresión correspondiente al día del 
mes, debiendo decir: «del Ministerio de Agricultura de 20 de 
febrero de 1961.».

Párrafo tercero, segunda línea, donde dice: «Para almacena­
miento de inos en su bodega...».
: No figura completa la impresión correspondiente a la pa­
labra «vinos».

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

13553 ORDEN de 8 de mayo de 1981 por la que se 
avocan competencias para aprobar los proyectos 
de urbanización del polígono «Villarromán», de 
Cuenca.

limo. Sr..- El Instituto Nacional de Urbanismo, Organismo 
autónomo del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, tiene 
como misión fundamental la formación de los planes y proyec­
tos técnicos necesarios, asi como la preparación, desarrollo y 
ejecución de le» correspondientes planes de inversiones para lle­
var a cabo las actuaciones urbanísticas que deban realizarse en 
todo el territorio nacional con cargo a fondos del Estado o del 
propio Instituto, y demás tareas conducentes a la preparación 
de suelo urbanizado que el país demanda. En la realización de 
dichas tareas el Instituto Nacional de Urbanización viene redac­
tando planes parciales de ordenación y sus correspondientes 
proyectos de urbanización.

La Ley sobre régimen del suelo y ordenación urbana, texto 
refundido de 9 de abril de 1976, en su artículo 36, atribuye a las 
Comisiones Provinciales de Urbanismo la competencia para 
aprobar los planes de poblaciones menores de 50.000 habitan­
tes, y en todo caso los proyectos de urbanización. No obstante 
el artículo 206, en concordancia con el artículo 4.° de la Ley de 
Procedimiento Administrativo, establecen que cualquier Orga­
nismo superior podrá recabar el conocimiento de los asuntos 
que competen a los inferiores jerárquicos. Razones de oportuni­
dad y de economía de tiempo, por otra parte, aconsejan hacer 
uso de dicha autorización legal para los proyectos que motivan 
e6ta resolución.

En su virtud, este Ministerio avoca para si la competencia 
para aprobar los proyectos de urbanización del polígono «Villa­
rromán», sito en Cuenca.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de mayo de 1981 —P. D. (Orden ministerial de 

0 de junio de 1279) el Subsecretario de Obras Públicas y Ur­
banismo, Juan Antonio Guitart y de Gregorio.
limo. Sr. Director general de Acción Territorial y Urbanismo.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

13554 ORDEN de 18 de mayo de 1981 por la que se 
crea un Centro asociado dependiente de la Univer­
sidad Nacional de Educación a Distancia, con sede 
en Talavera de la Reina (Toledo).

limo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia, de acuerdo 
con la petición formulada por el Patronato creado al efecto, en 
solicitud de creación de un Centro asociado dependiente de dicha 
Universidad y con sede en Talavera de la Reina (Toledo), a 
tenor de lo dispuesto en los artículos 26 al 29 del Decreto 3114/ 
1974, de 25 de octubre («Boletín Oficial del Estado» de 14 de no­
viembre) y Real Decreto 1095/1979, de 4 de abril,"

Este Ministerio, oído el Rectorado de la Universidad Com­
plutense de Madrid ha dispuesto:

Primero.—Crear un Centre asociado, dependiente de la Uni­
versidad Nacional de Educación a distancia, cón sede en Tá- 
lavera de la Reina (Toledo).

Segundo—Este Centro asociado se atendrá, en cuanto a su 
régimen y funcionamiento, a lo dispuesto en los Decretos 2310 
1972, de 18 de agosto («Boletín Oficial del Estado» de 9 de sep­
tiembre) y 3114/1974, de 25 de octubre («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de noviembre), Real Decreto 1095/1979', de 4 de 
abril y al convenio suscrito al efecto por las partes promotoras 
en Madrid, ■ el día 3 de ¿diciembre de 1979.

Tercero.—Se autoriza a ia Dirección General de Programa­
ción Económica y Servicios para dictar cuantas Resoluciones 
6ean precisas para ©1 cumplimiento y desarrollo de lo dis­
puesto en la presente Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 10 de mayo de 1901.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Manuel Cebo del Rosal.
limo. Sr. Director general de Programación Económica y.

Servicios.


